
COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Provincia di NAPOLI) 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 111 DEL 12 DICEMBRE 2013 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Triennale Trasparenza 2013/2015. 
 
 

 

L’anno Duemilatredici e questo giorno dodici del mese di Dicembre alle ore 13,30 nella 

sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 

nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza l’Avv. Andrea Manzi nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sig.: 

  PRESEN
TI 

ASSENTI 

1)  Avv. Andrea    Manzi SINDACO X  

2)  Sig.na De Stefano 
Carmela 

VICE SINDACO-
ASS.ESTERNO 

X  

3)  Dott. Buono Francesco ASSESSORE  X 

4)  Avv. Caccavale Lucio ASSESSORE X  

5)  Sig. Piscitelli Arcangelo ASSESSORE  X 

6)  Arch. Restaino Antonio ASSESSORE ESTERNO X  

 TOTALE 4 2 

 

Con l’assistenza del Segretario comunale dott.ssa Maria Rosaria Luciano. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 17102 in data 7 giugno 1990. 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Responsabile Settore 
Affari Generali; 
  
Riconosciutola meritevole di approvazione; 
  
Visto il parere reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Ad unanimità, di voti favorevoli espressi per alzata di mano dai presenti; 

DELIBERA 

 

- Di approvare la proposta del Responsabile Settore Affari Generali, che qui si intende 

integralmente riportata, che ha per oggetto:” Approvazione Piano Triennale 
Trasparenza 2013/2015”. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata ed unanime votazione; 
 

DELIBERA 
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art. 134, 
4° comma, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Proposta per la 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ogg:Approvazione Piano triennale trasparenza 2013/2015 
 

 

Premesso che: 

 l’art. 11 del D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 definisce la trasparenza come 

accessibilità totale, anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti 

istituzionali delle Amministrazioni pubbliche, delle informazioni concernenti ogni 

aspetto dell’organizzazione, degli indicatori relativi agli andamenti gestionali e 

all’utilizzo delle risorse per il perseguimento delle funzioni istituzionali, dei risultati 

dell’attività di misurazione e valutazione svolta dagli organi competenti, allo scopo di 

favorire forme diffuse d controllo del rispetto dei principi di buon andamento e 

imparzialità, configurandosi con ciò come livello essenziale delle prestazioni erogate 

dalle amministrazioni pubbliche ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m), 

della Costituzione; 

- il Comune  si è attivato per realizzare tali obiettivi, attraverso la creazione, 

all'interno del proprio sito istituzionale, di una sezione di facile accesso e 

consultazione, denominata "Trasparenza, valutazione e merito" nella quale sono 

pubblicate le informazioni rese obbligatorie dal D.lgs.150/2009; 

- in data 20.04.2013 è entrato in vigore il  DLgs n. 33 del 14.03.2013 recante 

"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da  parte della  pubbliche  amministrazioni"  che  ha 

rivisitato  la normativa  provvedendo,  fra l'altro, all'abrogazione dell'art.18 del 

D.L.83/2012 convertito nella legge n. 134/2012. 

 

Considerato che per la realizzazione del principio della trasparenza , lo strumento 

individuato è il Programma Triennale per la trasparenza e l'integrità che, come 

sancito dall'art.11, co. 2, del D,lgs.150/2009, indica le iniziative previste per 

garantire:  

- un adeguato livello di trasparenza anche sulla base delle linee guida elaborate dalla 

Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni 

pubbliche;  

- la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità 

Preso atto che  attraverso tale strumento, il legislatore ha voluto dare attuazione al 

principio di trasparenza inteso come accessibilità totale, anche attraverso la 

pubblicazione  sui siti istituzionali delle Amministrazioni  pubbliche, delle 

informazioni  riguardanti  gli  aspetti  organizzativi,  degli  indicatori  relativi  agli  

andamenti gestionali e all'utilizzo delle risorse per il perseg uimento delle funzioni 

istituzionali, dei risultati dell'attività di misurazione e valutazione svolta dagli organi 

competenti  allo scopo di favorire, nel rispetto dei principi di buon andamento e 

imparzialità, forme diffuse di controllo. 

 



Preso atto che con decreto sindacale n del  è stato individuato quale Responsabile 

della trasparenza per questo Comune il Segretario Comunale; 

 

Visto il programma all’uopo trasmesso dal Segretario Comunale; 

 

Ritenuto di procedere all'approvazione del Programma Triennale per la trasparenza e 

l'integrità per gli anni 2013-2015, quale strumento utile per il raggiungimento delle 

finalità sopra espresse; 

 

Precisato che il programma  per la trasparenza dovrà essere coordinato con il piano 

per la prevenzione  della corruzione  in modo da assicurare  un'azione sinergica ed 

osmotica tra le misure e garantire  la coincidenza  tra gli ambiti temporali  di 

riferimento; 

 

Acquisito il parere favorevole  di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore 

ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Dato atto che la presente proposta non necessita del parere di regolarità contabile in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

e sul patrimonio dell’Ente; 

 

Propone di DELIBERARE 

 

APPROVARE il Programma per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2013/2015 

predisposto dal Segretario comunale, allegato quale  parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, dando atto che tutte le Unità Organizzative 

provvederanno a darvi attuazione per quanto di rispettiva competenza;  

 

- Di disporre la pubblicazione sul sito internet del Comune del Programma Triennale 

per la Trasparenza e l 'Integrità nella Sezione Amministrazione Aperta ( in 

sostituzione della sezione in precedenza denominata Trasparenza valutazione e 

merito). 

 

- Di trasmettere il presente  provvedimento ai Responsabili di Settore,  al fine di dare 

attuazione al presente programma 

 

      IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 

        ASSESSORE 

       f.to(dott.ssa Carmela De Stefano) 


